
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     212   del   15/04/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  50 DEL  15/04/2019 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESECUZIONE  DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E 

VERTICALE . CIG ZBF2781428. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 17/04/2019 al 02/05/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 50 del 15/04/2019 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESECUZIONE  DI SEGNALETICA STRADALE 

ORIZZONTALE E VERTICALE . CIG ZBF2781428. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato l’atto sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50 – comma 10 – e dell’art. 109 – comma 2 – del T.U.E.L., è stato nominato 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con 
espresso riferimento alle proprie competenze professionali; 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 è stato approvato dal 
Consiglio Comunale nella seduta del 15 febbraio 2019, con deliberazione n. 14 in data 
15.02.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 36 in data 21.02.2019 e n. 64 in 
data 28.03.2019, entrambe esecutive,  ai sensi di Legge, mediante le quali, sulla base del 
Bilancio sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi 
individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali 
necessarie al loro raggiungimento 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa nota di aggiornamento, 
approvata  dal Consiglio Comunale nella seduta del 15.02.2019; 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1 
gennaio 2015; 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

Richiamata l’ordinanza della Polizia Locale n. 38 dell’8 aprile 2019, con la quale è 
stato ordinato allo scrivente Settore Manutenzioni quanto segue: 

“1)  dotare il percorso ciclopedonale nei tratti di via Dante, San Biagio, Foscolo, 
Volta, San Gaetano, in cui essa si sviluppa di linee di margine lungo tutto il suo sviluppo 
con particolare riferimento ai tratti in cui la stessa affianca accessi carrai o aree private 
delimitando queste ultime con dei tratti discontinui;   

2) dotare gli attraversamenti ciclopedonali lungo il tratto sopraindicato della 
necessaria segnaletica orizzontale e verticale;   

3)  procedere ai seguenti interventi: a) VIA VOLTA - arretrare la linea di arresto nel 
tratto di Via Volta posto sul lato opposto dell’intersezione con via Galilei. - collocare la 
segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 
dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza del predetto tratto; a) VIA FOSCOLO - rimuovere 
la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 
dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza del civico nr. 3; - collocare la segnaletica 
verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 
495 in corrispondenza del civico 13/A; - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 
lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza del 
civico 32/E; - realizzazione di attraversamento ciclopedonale in Via Don Brambilla a 
distanza di 5 metri dall’intersezione con Via Foscolo corredato della relativa segnaletica 
verticale di cui all’art. 135 del D DPR 16 dicembre 1992 n. 495; - completare la 
realizzazione del percorso ciclopedonale in via Don Brambilla, lato sud in modo da 
garantire la realizzazione dell’attraversamento ciclopedonale predetto; - dotare il percorso 
ciclopedonale di linee di margine discontinue nei tratti in cui la stessa affianca accessi 



Determinazione n. 50 del 15/04/2019 

 

 

carrai o aree private con particolare riferimento ai civici 15, 35 e 39A; c) VIA DANTE – 
SAN BIAGIO - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 
dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza del civico 64/A di Via 
Dante; - arretrare la linea di arreso in Via Dei Ronchi in modo che preceda 
l’attraversamento ciclopedonale e realizzare l’attraversamento ciclopedonale attualmente 
mancante corredato della relativa segnaletica verticale di cui all’art. 135 del D DPR 16 
dicembre 1992 n. 495; - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. 
II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza 
dell’intersezione con la strada di accesso alla scuola Materna di Valaperta; - arretrare la 
linea di arresto per l’uscita dal parcheggio e dalla scuola materna posta in corrispondenza 
con l’intersezione con Via Dante in modo che preceda l’attraversamento ciclopedonale; - 
realizzare attraversamento ciclopedonale e striscia di arresto in corrispondenza dell’area 
di sosta adiacente la chiesa di Sant’Anna; - collocare la segnaletica verticale di cui ai 
commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in 
corrispondenza dell’intersezione con via S. Michele Arcangelo; - dotare la pista 
ciclopedonale di linee di margine discontinue nei tratti in cui la stessa affianca accessi 
carrai o aree private con particolare riferimento ai civici 30 e 40 di via San Biagio; - 
collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del 
DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza del civico 4 di Via San Biagio;  

d) VIA SAN GAETANO - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c 
fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza del civico 
63; - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 
del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza dell’intersezione con Via Don 
Colombo; - arretrare la linea di arresto posta all’intersezione tra Via Don Colombo e Via 
San Gaetano in modo che preceda l’attraversamento ciclopedonale;  - collocare la 
segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 122 del DPR 16 
dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza dell’intersezione con il viale di accesso al 
cimitero della frazione; - arretrare la linea di arresto in corrispondenza dell’intersezione 
con il viale di accesso al cimitero della frazione in modo che preceda l’attraversamento 
ciclopedonale; - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 
dell’art. 122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza dell’intersezione con il 
viale di accesso alle scuole elementari di Cascina Grassi; - arretrare la linea di arresto in 
corrispondenza dell’intersezione con il viale di accesso alle scuole elementari di Cascina 
Grassi; - collocare la segnaletica verticale di cui ai commi 9 lett. c fig. II.92/b e 10 dell’art. 
122 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 in corrispondenza dell’intersezione con via 
Belvedere; - arretrare la linea di arresto in corrispondenza dell’intersezione con Via 
Belvedere in modo che preceda l’attraversamento ciclopedonale;” 
 
Dato atto che, è stato richiesto un preventivo di spesa  a tre ditte operanti nel Settore che 
hanno presentato  le rispettive offerte, come meglio di seguito specificato:  

1) EUROSTRADE SEGNALETICA s.r.l. – prot. n. 5152 dell’11/3/2019  € 8.200,00 
oltre I.V.A.; 

1) E.G.V. SIGNAL di Migliore V. – prot. n. 5196 dell’11/03/2019    €4.408,20 oltre 
I.V.A.; 

2) ZATABI s.r.l. – prot. n. 5209 dell’11/3/2019                                        € 8.760,55 oltre 
I.V.A. 

allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali 
 
Ritenuta che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della Ditta E.G.V. SIGNAL di 
Migliore Vincenza; 
 



Determinazione n. 50 del 15/04/2019 

 

 

Preso atto che dalle verifiche effettuate la Ditta di cui sopra risulta idonea; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla richiamata Società il servizio suindicato per l’importo 
complessivo di € 5.378,00,  I.V.A. compresa, con imputazione al PEG 9180 dell’annualità 
2019 del Bilancio di previsione Finanziario 2019/2021; 
 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 
 
Richiamato altresì L’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore 
dall’1/1/2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 
5.000,00.= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte tuttora vigente; 
 
Viste le determinazioni in materia dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
Visti gli artt. 2222 – 2229 e ss. Del C.C.;  
 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti di adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge  7/8/1990, n. 241 come modificato 
dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 
bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato  dall’art.1 comma 41 della Legge 
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al DPR 62/2013; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 
riferimento alle proprie competenze professionali; 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

- di affidare alla Ditta E.G.V. SIGNAL di Migliore Vincenza l’incarico per l’esecuzione 
di segnaletica orizzontale e verticale alcuni tratti delle piste ciclopedonali esistenti 
sul territorio comunale al prezzo complessivo di € 5.378,00 I.V.A. compresa, come 
indicato nell’ordinanza della Polizia Locale n. 38 dell’8 apirle 2019; 

- di imputare la relativa spesa  al PEG 9280 dell’annualità 2019 del Bilancio di 
previsione Finanziario 2019/2021; 

di dare atto: 

- degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 c. 5 decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165/2001) e relativo regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 



Determinazione n. 50 del 15/04/2019 

 

 

16/04/2013, nonché dell’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Casatenovo; 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 
Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294


